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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce je zaměřena na výzkum kontaminace pískovišť a půdy v Uherském Hra-

dišti nebezpečnými polutanty. V teoretické části je provedena literární rešerše dostupných

zdrojů, legislativní ustanovení ke kvalitě a ochraně půdy a pískovišť. Následně jsou popsá-

ny nebezpečné vlastnosti vybraných polutantů a způsob jejich zjištění v půdě. Praktická

část práce popisuje odběr vzorků dle ISO normy a samotnou analýzu vzorků, které jsou zde

zhodnoceny a diskutovány.
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ABSTRACT

This Master thesis is focused on the research of contamination of sandboxes and soil in

Uherské Hradiště with dangerous pollutants. The theoretical part contains literary research

of available resources, legislative provisions on the quality and protection of soil and

sandboxes. Then the hazardous properties of selected pollutants and the way of their

detection in the soil are described. The practical part of the thesis describes sampling

according to ISO standard and sampling analysis, which are evaluated and discussed.
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Motto:

It's a big, big world.

Yet I'm happiest when I'm on an island that's only 40 miles from one side to the other.
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ÚVOD

V dnešní době je mnoho látek v životním prostředí, které mají negativní vliv na

člověka a na kvalitu jeho života. Na kontaminaci životního prostředí má největší podíl prá-

vě člověk samotný a jeho činnosti, které vykonává. K výraznější kontaminaci životního

prostředí pomáhá rychlý rozvoj osobní a nákladní dopravy, průmyslu a hospodářská čin-

nost, ve které se rozmohlo použití chemických hnojiv. K nejvýznamnějším kontaminantům

životního prostředí, především půdy, patří těžké kovy. Naše společnost zná tyto kovy již

několik stovek let a uvědomuje si jejich rizika jak na sebe samotné, tak na přírodu kolem

nás. Nejvyšší koncentrace těchto látek nacházíme především v blízkosti průmyslných zón,

dolů a silnic.

Kovy se do půdy dostávají depozicí z ovzduší nebo jako prachové částice, které se

usadí na povrchu., nebo se tyto prachové částice naváží na kapky vody a v podobě deště se

dostanou do půdy. Na míru koncentrace těžkých kovů v půdě má vliv typ půdy, pH a re-

doxní potenciál půdy.

Těžké kovy se z půdy, a nejen z ní, odstraňují velmi obtížně. Jsou biologicky neod-

bouratelné, perzistentní a velmi rychle a jednoduše se akumulují. Právě pro tyto aspekty

jsou těžké kovy hrozbou pro celou propojenou sféru životního prostředí.

V současnosti dochází ve vyspělých zemích k legislativnímu opatření, které kladou

důraz na snižování těžkých kovů v životním prostředí. Vytvářejí se i nové technologické

postupy ve všech odvětví průmyslu. Tyto nové technologie si kladou za cíl tzv. zelenější

provoz, kdy jsou postupně snižovány emise z průmyslu. Těmito kroky by mělo pomalu

dojít ke zlepšení stavu životního prostředí.

Oblast Uherského Hradiště je v rámci běžného monitoringu monitorováno a analy-

zováno, ovšem posouzení kontaminace půd není až tak časté a pokud ano, jedná se téměř

vždy pouze o analýzu zemědělské půdy. Tato práce tedy analyzuje lokality, které nejsou

běžně monitorovány a pro tuto analýzu jsem vybral čtyři těžké kovy (kadmium, olovo,

chrom a měď), které jsou měřeny na přístroji AAS.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE A LEGISLATIVNÍ OPATŘENÍ

1.1 Urbánní půdy

Stěhování populace z venkova do obcí a měst a přeměna venkova na města jsou důle-

žitými důsledky nárůstu obyvatel v urbánních oblastech rozvinutých regionů. Urbanizace je

způsob využití země, který vykazuje souhru osmi odlišných dimenzí (koncentrace, nepřetr-

žitost seskupování, blízkost apod.).[55] Tato kumulace obyvatel ve městě vytváří rostoucí

nároky na energetiku, dopravu a služby a tím se zvyšuje množství odpadů, kontaminantů a

organických polutantů v ovzduší. Takto ovlivněné životní prostředí může negativně ovliv-

ňovat lidské zdraví. [56]

První písemná definice urbánní půdy pochází z 19. stol. Od Ferdinanda Senfta, kte-

rý zmiňuje nízkou úrodnost půd v urbánních, průmyslových a těžebních podmínkách vli-

vem toxické depozice.[57] O poznání modernější definici se postaral Burghardt v roce

1994, který popisuje urbánní půdy jako všechny půdy vyskytující se v urbanizovaných,

průmyslových a vojenských prostorách, a půdy spojené s dopravou a těžbou nerostů. [58]

Funkce půdy v městských podmínkách je nejen ochrana vody a vzduchu ale i funk-

ce rekreační a estetická. Půda plní celou řadu důležitých úkolů, jako je: retence, rozklad a

imobilizace kontaminantů, zadržování vody a prachu z ovzduší, vyrovnání teplot apod.

Kromě zastavěných ploch sem zde zařadit parky, lesoparky, stromové aleje, zahrady a

brownfields. Brownfields jsou plochy využívané v minulosti k průmyslové či zemědělské

činnosti a v důsledku toho může být půdy kontaminována nebo jinak znehodnoce-

na.[59,60]

Problematikou ochrany a znečištění urbánních půd se zabývá Metodický pokyn MŽP

Indikátory znečištění, který zpracovalo Ministerstvo životního prostředí v roce 2013. Tento

metodický pokyn slouží k posuzování úrovně znečištění zemin, podzemní vody a půdního

vzduchu na antropogenně znečištěných lokalitách. Smyslem indikátorů je indikace míst se

zvýšeným obsahem chemických látek, kde může hrozit riziko pro lidské zdraví. Obecně

platí, že v místech kde je koncentrace nižší než hodnoty indikátorů, není potřeba další ana-

lýzy. [73]
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Tabulka 1 Přehled hodnot indikátorů znečištění zemin. [73]

1.2 Ochrana půdy a pískovišť

Ochrana půd v České republice je ukotvena v Zákoně o ochraně zemědělského půdní-

ho fondu č. 334/1992 Sb. ve znění pozdějších právních předpisů. Na základě zákona je

Zemědělský půdní fond základním bohatstvím naší země a nenahraditelným výrobním pro-

středkem pro zemědělskou výrobu, ze zákona plyne potřeba pečovat a chránit tento

fond.[1]

Zemědělský půdní fond se do pěti tříd dle produkční schopnosti půdy. Nejhodnotnější

půdy jsou zařazeny v první třídě, ty méně kvalitní v páté třídě. Na základě tohoto řazení by

půda z první třídy měla být odebírána jen výjimečně.
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Ochrana půdy se opírá o 4 základní pravidla:

 je zakázáno ohrožovat znečištěním půdy, zdravotní nezávadnost potravin nebo kr-

miv, zdraví lidí nebo zvířat,

 je zakázáno ohrožovat zemědělskou půdu erozí,

 je zakázáno užívat zemědělskou půdu k nezemědělským účelům bez souhlasu s od-

nětím z fondu,

 je zakázáno poškozovat fyzikální, chemické nebo biologické vlastnosti zemědělské

půdy jejím zhutňováním, zamokřováním, vysoušením, překrýváním nebo narušová-

ním erozí.

Pro činnosti nezemědělské povahy je nutno použít nezemědělskou půdu (půda svým

složením nevhodná k zemědělskému obdělávání např. lesní pozemky, vodní plochy, již

zastavěné plochy a ostatní plochy).[1]

V zákoně č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon),

ve znění zákona č. 68/2007 Sb., jsou stanoveny cíle územního plánování v § 18, kde se

uvádí:

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační

hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Při-

tom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totož-

nosti.

Ve stavebním zákoně nejsou uvedeny limity rizikových prvků obsažených v půdách

odejmutých ze Zemědělského půdního fondu. V diplomové práci aplikuji limity uvedené

ve vyhlášce č. 13/1994 Sb. o podrobnostech ochrany zemědělského půdního fondu i na

půdu odebranou ze Zemědělského půdního fondu.

Limity kontaminace zemědělských půd jsou stanoveny ve vyhlášce Ministerstva ži-

votního prostředí č. 153/2016 Sb. o stanovení podrobnosti ochrany kvality zemědělské pů-

dy v příloze číslo 1.[61]

[…]


Přirozený obsah mědí v půdě je 55–70 mg.kg-1.[76]

7.4.1 Stanovení mědi v písku

Naměřený obsah mědi v písku lze vidět na Grafu 7. Ve vzorku H1 byla naměřena

nejvyšší hodnota mědi v písku, vzorek byl odebrán z místa 49°02'25.0"N 17°30'09.2"E,

které je vzdáleno cca 10 metrů od frekventované silnice č. 05014. Hodnoty pod mez detek-

ce přístroje byly naměřeny na čtyřech místech (pískovištích) a dvě hodnoty blížící se

k mezi detekce použitého přístroje (H10, H11). Těchto šest pískovišť se nachází ve vzdále-

ných lokalitách od silnic či jiných možných zdrojů znečištění.
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Graf 7 Obsah mědi ve vzorcích písku [Zdroj: Vlastní].

Mezní hodnota mědi v písku je stanovena v příloze č. 14 k vyhlášce č. 238/2011Sb.

je 100 mg.kg-1 (Tabulka č. 20). Po převedení je nejvyšší hodnota chromu v pískovišti

0,00598 mg.kg-1, všechna pískoviště splňují danou limitní hodnotu olova. Preventivní

činnost výměny písku v pískovišti daná vyhláškou je tedy dostatečná pro kvalitu

písku v souvislosti s obsahem mědi.

Vzorky odebrané z míst H1 a H3 vykazují mírně zvýšený obsah mědi, vzorek H1 byl

odebrán z místa cca 10 m vzdáleném od silnice č. 05014, ale vzorek H3 byl odebrán

z místa vzdáleném od možnosti znečištění, a i přes to vykazuje mírně zvýšenou hodnotu

mědi – pravděpodobně se jedná o přírodní pozadí obsah mědi v písku.

7.4.2 Stanovení mědi v půdě

Naměřený obsah mědi v půdě lze vidět na Grafu 8. Ve vzorku P1 byla naměřena

nejvyšší hodnota mědi v půdě, vzorek byl odebrán z místa 49°02'29.1"N 17°30'09.7"E,

které je vzdáleno cca 5 metrů od velmi frekventované silnice E50. Nejnižší hodnota byla

naměřena ve vzorku P5, který byl odebrán z místa 49°03'29.5"N 17°27'27.1"E – průmyslo-

vá zóna v Uherském Hradišti – hodnota mědi ve vzorku byla pod mez detekce použitého

přístroje,
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Graf 8 Obsah mědi ve vzorcích půd [Zdroj: Vlastní].

Limitní hodnota mědi v půdě dané vyhláškou č. 153/2016 Sb., je 45 mg.kg-1 (Tabulka

č. 21), po převedení jednotek je mnou nejvyšší změřená hodnota 0.01165 mg.kg-1. Mohu

říci, že se v půdě měď téměř nevyskytuje a je zanedbatelná.

Výsledky měření jsou rovnoměrné. Vzorky odebrané z míst pár metrů vzdálených

od silnic, nebo průmyslových zón nejsou příliš odlišné od těch, které byly odebrané

z obytných oblastí. Měď obsažená v půdě, je tak pravděpodobně daná pouze přírodním

pozadím půdy.
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8 ZÁVĚR

Tato diplomová práce je zaměřená na výskyt nebezpečných polutantů v půdě a písko-

vištích (písku) v Uherském Hradišti. Jedná se o měď, chrom, olovo a kadmium. Odběr

vzorků proběhl 4. 3. 2018.

Pro tuto práci bylo vybráno 14 míst, odkud byly odebrány vzorky písku a 14 míst

odkud byly odebrány vzorky půdy. Odběrové místa byla vybrána rovnoměrně se snahou

odebrat vzorky z míst, kde hrozí potencionální znečištění a zároveň i z míst, kde by

k znečištění nemělo docházet. Vzorky půdy i písku byly mineralizovány v Lučavce králov-

ské a poté analyzovány atomovým absorpčním spektrometrem.

Limitní hodnoty stanovené vyhláškou č. 153/2016 Sb. o stanovení podrobností ochra-

ny kvality zemědělské půdy a vyhláškou č. 238/2011 Sb. o stanovení hygienických poža-

davků na koupaliště, sauny a hygienické limity písku v pískovištích venkovních hracích

ploch, nebyly překročeny v žádném vzorku půdy ani písku, hodnoty sledovaných polu-

tantů byly v některých vzorcích detekovatelné pouze díky citlivosti přístroje Agillent Duo

240FS/240Z – kvantitativním limitům v Centru polymerních systémů. Ochrana zdraví dětí

hrajících se na pískovištích je dostatečná v rámci mnou sledovaných polutantů.

Kovy jsou v životním prostředí doslova všudypřítomné. Člověk kovy nestvořil, ani je

nemůže chemicky destruovat, může však významně přispět k jejich zvýšení mobilitě

v životním prostředí a zejména k jejich zvýšené kumulaci v určitých místech zemského

ekosystému. Sledování a hodnocení jejich obsahu v půdě, vodě i vzduchu se tudíž stává

stále významnější disciplínou.
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SEZNPAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

pH Potential of hydrogen - potenciál vodíku.

MŽP Ministerstvo životního prostředí.

LD50 Lethal dose – smrtelná dávka.

ČOV Čistička odpadních vod.

IQ Intelligence quotient – inteligenční kvocient.

ICP – MS

Inductively coupled plasma mass spektrometry - hmotnostní spektrometrie s

indukčně vázaným plazmatem

ppm Parts per million - částic na jeden milion.

SVKUH Slovácké vodárny a kanalizace Uherské Hradiště.

GPS Global Positioning Systém – globální polohový systém.

ppb Parts per billion - částic na jednu miliardu.

ppt Parts per quadrilion - částic na jednu biliardu.

AAS Atomic absorption spectroscopy - atomová absorpční spektrometrie
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