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1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X
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Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce se zaměřuje na hodnocení kvality vybraných lokalit v městské zástavbě
města Uherské Hradiště s ohledem na obsah vybraných těžkých kovů. Získané poznatky pak
dává do souvislosti s lokalitou, kde byl vzorek odebrán a její expozicí vůči environmentálně
negativním vlivům.
Diplomant při vypracování teoretické i experimentální části, kterou částečně realizoval i
v laboratořích Centra polymerních systémů, postupoval aktivně a samostatně. Velmi kladně
oceňuji zaujetí diplomanta o danou tématiku, práci s odborným textem a hlavně jeho
schopnost interpretovat získaná data v širších souvislostech. Drobné nedostatky nacházím
především v úrovni formálního zpracování diskuzní části. V kontextu výše uvedeného
hodnotím práci jako výbornou.
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